1

國立光復高級商工職業學校 108學年度

第 1次家長會會員代表大會會議紀錄
會議時間：108年 10月 05日（星期六）晚上 19：30

會議地點：本校行政大樓三樓第二會議室

會議事由：108學年度第 1次學生家長代表會

主    席：周玉梅會長                        紀錄：陳淑娟

出席：108學年度班級家長代表。如簽到名冊    應到人數:32人     出席人數:17人

列席：陳瑞洲校長、學校行政主管如簽到名冊

壹、 主席致詞

    感謝各位家長代表撥冗蒞臨參加本次會議，今年本人階段性的任務將告

一段落，希望待會推選出下屆新任的家長會長及委員，能接替先前對學校的

支持與關心，繼續與學校有良好的互動及溝通，讓我們的孩子能在良好的環

境中學習與成長。

貳、 校長致詞

    會長及與會的家長代表及主任大家好，感謝各位家長代表百忙中出席本

校 108學年度第一次家長會員代表大會，本人於此服務已邁入第五年，觀察

到由於我們學校所處的地理環境及社區特殊的屬性，無形中形成在地特殊的

文化。

    而學校的教育跟社區的屬性及家庭教育，之間更是緊密相連，彼此相互

影響的。來到光復後更深刻的感受到，學校教育絕不是關在圍牆內的事業，

更需要有家長會對學校教育全力的支持，社區對學校的協助，形成一種高度

結合社區的教育環境。

    感謝家長會多年來，對學校各項教育活動的推動不餘遺力的支持，例如

手機管理，因學生於勸導期，仍無法自我約束於課堂中不使用手機，在家長

會於校務會議中，提出希望學校能對學生手機有所管制，有此著力點，因而

順利推動對學生手機的管理。

2

    而家長會對學生的關心和照顧更是時時刻刻的，住宿生每天晚上

19：00至 21：30是晚自習時間，每次段考期間，家長會會長與幹部們會帶

著點心麵包至宿舍關心晚自習的學生。

    家長會對孩子的關心與支持，使孩子更有助力在各領域展現出亮眼的成

績。今年 107學年度畢業生國立原住民專班錄取率是歷年來最高，就業方面

台電專班一樣爭取到少數的名額，因本校學生數較它校少，但相對來說也是

我們的優勢，能對學生進行各別化未來進路的規劃。

    除了學校行政團隊，課程規劃，教學實施及後端的輔導之外，家長會的

支持更是不可獲缺的力量，感謝家長會各位委員對學校辦學的肯定。尤其周

會長於任期內對學校的支持，校內重要會議及參訪的活動皆積極參與協助學

校，再次感謝會長。

    最後，要感謝我們行政團隊對孩子及學校的未來都非常有使命感，在我

37年的教職生涯，歷經五個學校，看見光復商工的每個老師都把這份職業

當作終身事業在經營，除了專業的教導，更深入心靈的輔導，在未來進路的

協助規劃，還有與家庭的聯繫上更緊密。

    光復商工的團隊今後會持續努力，而各位家長對學校支持的力量，絕對

是一股推動我們向前邁進的最大助力，感謝大家。

參、 會務報告說明：(107學年度家長會秘書張鈞銘主任)

一、 有關 107學年度第 23屆家長會委員成員名單及歷任會長名冊，請各

位家長參閱第二頁。

二、 家長會重要工作即是協助學校各項活動的辦理及社區關係的建立。

三、 108學年度學生家長會會務計畫，協助學校辦理各項活動、校內會議

的參與及社區公共關係的建立，是家長會和學校之間重要的合作關

係。

3

4

5

   說  明：

(一) 依據本辦法第 12條第 1項第 4款之規定辦理。

(二) 108學年度學生家長會經費預算表，請家長代表參閱第五頁。

其編製原則是採平衡預算進行預估，但實際上收入一定會大

於支出且每年有結餘。

   決  議：108學年度學生家長會經費預算表，全數(17人)會員代表

            同意通過。

   案由三：授權 108學年家長委員會選派會員代表參與學校法定應參

            與會議，提請 審議。

 說  明：依據本辦法第 12條第 1項第 7款「選派代表參與法定應參與

          之會議」之規定辦理。

    決  議：授權 108學年家長委員會選派會員代表參與學校法定應

            參與會議，全數(17人)會員代表同意通過。

   案由四：推舉 108學年度家長會委員，提請 審議。

    說  明：

(一) 依據本辦法第 9條第 1項、第 2項及第 13條第 7款之規定辦

理。

(二) 學校有身心障礙學生者，前項委員總額內，應至少一人為身

心障礙學生家長。

(三) 建議本會 108學年度家長會委員產生方式，以推舉方式產生

九位家長委員，並請周玉梅會長進行推舉。

    決  議：全數(17人)會員代表同意由周會長推選九位委員名單，並由

            九位的家長委員中，推選下一屆的家長會長，如下列所示：

6

108學年度家長委員當選名單(9位)

陳俊歷(會長) 張惠美 鄭美嬌

黃龍山
阮氏貞

(身心障礙學生家長)
吳健雄

鄧煥亮 林春花 潘青花

陸、 臨時動議：無

柒、 散會：20時 00分

7

8

9

10

國立光復高級商工職業學校學生家長會

108學年度第 1次家長委員會會議紀錄
會議時間：108年 10月 05日（星期六）晚上 20：00

會議地點：本校行政大樓三樓第二會議室

會議事由：108學年度第 1次學生家長委員會議

主席：陳俊歷會長                           紀錄：陳淑娟

出席：108學年度家長委員。如簽到名冊         應到人數:9人    出席人數:6人

列席：陳瑞洲校長、學校行政主管如簽到名冊

肆、 主席致詞

    感謝各位家長推舉本人擔任本屆家長會長，本人曾開設過公司，

但教育事業是第一次接觸，希望與家長會的成員一起齊心協力發揮家

長的力量，在學生與學校之間進行良性的溝通，讓子女得到良好的教

育與未來。

伍、 提案討論

案由一：推選 108學年度副會長、常務委員、財務委員及監察委員，

         提請 審議。

說  明：

(一) 依據本辦法第 9條第 1項、第 2項及第 13條第 7款之規定

辦理。

         (二)108學年度家長會委員產生方式，以推舉方式產生。

    決  議：經家長委員全數(6人)同意由會長推選產生 8位委員名單，結

            果如下列所示。

            副會長：張惠美、鄭美嬌

            常務委員：黃龍山、阮氏貞、吳健雄、鄧煥亮

            財務委員：林春花

            監察委員：潘青花

11

     案由二：選派會員代表參加學校法定應參與會議之人員， 提請 審議。

     說  明：依據本辦法第 12條「選派代表參與法定應參與之會議」之規

             定辦理。

     決  議：經家長委員全數(6人)同意以推選方式產生代表，出席法定

              應參與會議，結果如下:

(一) 校務會議代表：陳俊歷會長

(二) 教師評審委員會家長代表：陳俊歷會長

(三) 特殊教育推行委員會家長代表：阮氏貞常務委員

(四) 性別平等教育委員會家長代表:陳俊歷會長

(五) 輔導工作委員會家長代表：張惠美副會長

(六) 課程發展委員會家長代表：鄭美嬌副會長

(七) 教育儲蓄戶管理小組委員會：黃龍山常務委員

(八) 學生申訴評議委員會家長代表：吳健雄常務委員

(九) 學生獎懲委員會家長代表（2人）：陳俊歷會長、鄭美嬌副會長

(十) 代收代辦費審議委員會家長代表（5人）：張惠美副會長、

鄧煥亮常委、吳健雄常委、阮氏貞常委、黃龍山常委

(十一)教師專業發展會議代表：張惠美副會長

      (十二)防治校園霸凌因應小組會議代表：鄭美嬌副會長

     案由三：家長會擬敦聘本校學務主任張鈞擔任秘書、學務處陳淑娟小

              姐擔任幹事，以辦理日常會務，提請 審議。

     說  明：依據本辦法第 11條及第 13條之規定辦理。

     決  議：家長委員全數(6人)同意通過。

12

   案由四：擬敦聘蔡健富、蔡義昌、吳明益、劉貞仙等人擔任本會顧問，

           協助會務發展，提請 審議。

     說  明：依據本辦法第 11條及第 13條之規定辦理。。

     決  議：家長委員全數(6人)同意通過。

陸、 臨時動議：無。

柒、 校長結語

    從陳會長的談話中，我們可以感受到會長為人謙與踏實，雖言不

曾接觸教育領域，但教育存在於生活日常當中，行事為人之風範亦是

身教的一種，而陳會長於事業上的經營，其人生閱歷，接觸的人事物，

相信對於如何型塑一個孩子的品格自有其原則，生活即是學習，只要

秉持著虛心求學的心，實事求事，一定能勝任其職務。家長會需要各

位委員及家長一同齊心協力的努力，家長會支持的力量，更是讓學校

不斷前進與進步的最大動力，一起攜手共進，為孩子創造更有前景的

未來。

捌、 散會：晚上 20：40

13

國立光復高級商工職業學校108學年度家長委員會名冊
委員人數： 9 人（包含常務委員 7 人）

編號 科(班級)別
學生

姓名

家長

姓名

108學年度家長會

委員職稱
備註

1 資處二 陳宣妏 陳俊歷 會長

2 資處一 張芷 張惠美 副會長

3 電子二 簡毓頡 鄭美嬌 副會長

4 電子一 林孟哲 吳健雄 常務委員

5 資處二 孫品芳 阮氏貞 常務委員
身心障礙

學生家長

6 電子三 鄧文森 鄧煥亮 常務委員

7  資處三  巫欣雯 黃龍山 常務委員

8 餐管三 林承歡 林春美 財務委員

9 餐管三 潘芊芊 潘青花 監察委員

備註：1、函送國教署之名冊請標示身心障礙學生家長委員。

      2、請按照班級順序排列，表格不夠請自行新增。

14

15

16

國立光復商工108學年度家長會會務人員及顧問名冊

編號 類別 姓名 職稱

1 顧問 蔡健富 顧問

2 顧問 蔡義昌 顧問

3 顧問 吳明益 顧問

4 顧問 劉貞仙 顧問

5 會務人員 張鈞銘 秘書 學務處主任兼任

6 會務人員 陳淑娟 幹事 學務處幹事兼任